quod nos religiosos viros abbatem et conventum de Frycnisperg
,

cisterciensis ordinis, cum rebus corundem per nostrurn districtum

venient.... in nostram prolectionem et conduetionem reeepimus

specialem. Reeepimus etiam prediclos abbatem el conventum in op-

pidonostro Biell'n in coneives secundum libertalcm, quam in simili-

bus oppidis el civitatibus soliti sunt habere , volentcs ipsos gaudere

omni jure civitatis , videlicct , defensione , Übertäte , securitate et

coneivilate sicuti et caHeri cives praidicti oppidi de Bielna. Unde ro-

gamus et preeipimus quod prenominatum claustrum et conventum

non permittatis ab aliquo gravari , vel moleslari , sed quasi vestris

coneivibus in omnibus succurratis, scientes quod in hoc nobis et Deo

gratissimum facietis servitium etacceplum. Datum Basilew, anno ab

Incarnatione Domini , millcsimo ducenlcsimo quinquagesimo primo

,

XIII Kaiend. februarii.
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409.

Le chapilrc de BAIc 6cliange afcc Bertolde de PerrcUe, e^ne de BAIe, son domaioe

el ses revenos de Kembs, contre le quarl des dbes de Wersdorf, Beadorf,

Muespach, Büsseracfa ; le droit de p&ronage de Kembs conlre celui de Biringen.

1851. - 4 Jnlllet.

(Code» diplomalica. cccleiis BasiUensü , fol. 46. b.)

Henricus prepositus, Wilhelmns decaaus, totumque capitulum

Basiliensc , oniversis Christi fidelibus. Sciant quos scire fuerit op-

portunum
, quod nos habita provida delibcralione , considcralaquc

utilitale nostre ecelesie , curiam nostram in Chemz cum redditibus

,

deeimis , possessionibus , hominibus , districtu et omni jure quod

habuimus , litulo permutalionis liberc dedimus reverendo in Christo

Bertholdo Dei gratia ecelesie nostre episcopo ; et ipäe , versa vice

,

dedit nobis libere , prehabilo bonorum consilio
, quartam deeima-

tionum in villis Sunderolsdorf,
1 Bennendorf* Muospach,* Büzracha*

a nobis et successoribus nostris in perpetuum possidendam. Simili-

ter jus patronatus predietc ville Chemz quod ad nos pro medielate

pertinebat , permutavimus cum eodem , pro jure patronatus ecele-

sie Binningen ante porlas civitatis Basilee
, quod in solidum debebit

ad nos sine prefinilionc leinporis pertinerc. Eo adjeclo quod prefata

ecclesia Binningen cum vaeaverit , plenarie in communes capituli

nostri cedere debet usus. Actum Basilee, anno Domini MCCLI. IUI

Nonas Julii , Indiclionc IX. In hujus rei memoriam
, majoremque ro-

boris firmitatem presenlem carlam sigilli nostri munimine feeimus

roborari. Testes : Magister Hcinricns custos Solodorensis
; magistcr

BerUioldtu; Arnoldus plebanus de Blazhcim, et alii quam plures

fide digni. Nos Berlholdm episcopus Basilicnsis confilemur omni»

esse acta prout superius est expressum , et rogati
,
sigillum noslrum

presenlibus duximus appendendum.

« Soodersdorf, pre* de Ferrcllc. — » Beodoril , ibid. — *Niedcr cl Ober Muespach

,

villagcs voUios, au canton de Ferreltc. — "Büsscrach , canlon de Solcurc, iur la Lusscl.
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410.

Otbon, pricur de Danneinaric, khange a?cc les rooincs de Grandgoord o&e terre sise

a Coartemaicbe, conlre uae anlre que ces derniers possedaienl ä GrandfoDlaine.

ist».

(arlutairedcBcIlcby, page 70.)

Saychint louit eil que ces letres voirunt el orrunt , que Otes ,

prioure de Dogne Marie, ay eschangie es chanonncs de Grant gours

ce quil bauoit a Cordemaische , pour unc lerre qui esloil as dii che-

noynes de Grant gours, a Grant fontayne. Et pour ce que ceste

chosse soit vraiz , confectionee ces letres fait seclees du seel a priour

de Lantenans et du chappitre. Ce flu t faiz ou temps que Ii miliares

couroit par rail CC et L et I an.

411.

les paroissifas de Coorgenay dcclareol qu'unc lerre reTendiquec par Werner est

explc-ilee par l'abbajc de Lucelle, saus poavoir en designer le proprißlaire.

er« ia»a.

(De l'origioal, aax archWes de l'aocieo ereebc.)

Nobili \\roAndreedeLowbegasse et omnibus hoc presens scriptum

intuentibus, Willermus curatus de Genistorf, salutem in Domino. No-

uepint uniuersi quod cum ff'ernerus et cumparüeipes sui, in plena

parochia , coram nobis essent constituli , rogatus ab ipso Wer-

nero et suis conpartieipibus , omnibus paroebianis nostris in air-

tute obedientie preeepimus quatinus de querimonia quam habebant

• Andre de Lobgaucn est eile commc lerooin dan* un acte de 1252; Werner donl il

est queation dau» cet acte est probablemcot Werner de Lobgascen , eilö autri commc

'effioio daoa an acte de 1251 . Voycz Schafflin , AUalia diplomat. tom. I, p. 406 et 407.
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Wcrncrus et sui conpartieipes aduersus religiosos de Lucela , ordi-

nis cisterciensis
,

pro terra niulieris , dicte Horae, nobis inistanti

ucritatem referrent. Qui stalim ad Konsilium cuntes et cum magna

deliberationc de consilio reuerlentes , nobis in hunc modum rctule-

runt : Omnes in ueritatc dieimus uobis , quod terram quam Wer-

nerus et sui conpartieipes postulant et requirunt ex parte mulieris ,

dicte Horae, rcligiosi de Lucela possident et iam diebus multis et

annis possederunt : nescientes utrum terra ipsa monaebis de Lucela

uel Wernero suisque comparücipibus spectet. Unde et nos omnia

isla coram nobis rclala sigillo nostro consignauimus.

412.

Rudolphe fit Pbffe, ciloycn de BAIc, Tend une maison \ Henri dil Taraz, audil

lieu, pour 75 marcs dargeol.

i2o3. — G jaoTler*

(Ochs , Geschichte der Sladt Dasei , t. psge 334.)

Petrus advocatus, Otto scultetus dicti Scalarü
,
milites, flcnricus

magisler civium dictus Steinlin , consulcs et universilas civium Ba-

siliensium, omnibus presentem lilteram inspccluris, notitiam rci

gestse. Noverint universi , quod Rudolphus miles , diclus Pfaffe do-

mum dictam vorbrücke, in civilalc ßasil. juxta domum dictam

zem Lambe sitam , ad ipsum et Agnesam filiam suam , quam per

quondam uxorem suam Agnesam habuit, jure proprietalis spec-

tanlcrn , Heinrico diclo Taraz , coneivi nostro basiliensi vendi-

dit, pro septuaginta quinque marcis ; et praedictus miles et filia

sua jam dicta eandem domum coneivi prailibato de manu ad manum

prout dictavit senlenlia coram nobis in judicio conlulerunt. Actum

ante capcllam Sancli Brandani infra muros civitatis Basti. Anno Do-

mini M.CCL.IU. Octavo Idus Januarii. Testes. Ileinricus f'orgasseu,

Hugo de JVendeswilcr
,
milites, Ludovicus institor, Arnoldus f'ulpis,

Heinricus diclus Richeim, Confadus Tauli, Petrus de Runac/i , tteinri-
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cus de Bigele, Jlugo Sullo, Henricus ßazagel, Berchtoldut filius suus,

Johannes Churbelin, Berchloldus Niero, fFernherusRttffuset alii quam

plures.

413.

loooceol IT confiroie an monaslcre de Micbelbach , son droit davocaüe cMc par Ic

romle Ülric de Perretle, cl Charge 1'abM d'Inlcrlaken de vciller ä ce que cellc

concessioo recoue son plein effet.

1233. - 8 jnln.

(Cartulaire de Lucelle, fol. 54 b.)

Innocentim, cpiscopus scrvus scrvorum Dci , dilccto filio ccclesiac

Inlerlacensis , Lausanensis dioccsis , salutem et apostolicam bcncdic-

tionem. Petitio dilectorum filiorum fratrum monaslerii Michelen-

bach,* cistercicnsis ordinis, Basiliensis diocesis, nobis exhibita conti-

nebat quod nobiles viri Ulricus germanus venerabilis fralris nostri

Basiliensis episcopi
1
et nali ipsius Ulrici comitis de Fhhrelo , ad

instantiam ipsius episcopi , monasterio ipsorum jus advocatisc. quod

in ipso et bonis ejus habebant , conccsscrunt , rciniserunt et illud

sponte renunciärunt , pietatis intuitu et pro suorum rcmedio pccca-

torum, prout in lilteris inde confeclis dicitur plenius contincri. .\os

ilaque corum supplicationibus inclinali , conccssionem , remissionem

et rcnunciaüonem hujus modi ratas habentes et gratas ipsas , auclo-

rilate apostolica duximus confirmandas. Quocirca diseretioni luae per

aposlolica scripta mandamus
,
quatenus non pcrmiltas ipsos super

his, contra nostrac confirmationis tenorem, ab aliquibus indebile mo-

leslari; molcstalores hujus modi per censuram ecclcsiasticam, appcl-

lationc postposila , compescendo , non obslante si aliquibus a seile

apostolica sit indultum quod exeommunicari aut interdici nequeant.

Dalum Assisü , nonas junii
, ponlificalus nostri anno deeimo.

'Cc monaslcre fut annexe lanl au tempore! qu'ao spiritucl par Bertlioldc de Ferrclte

eveque de ßale, a l'alibaye de Lucclle, par leltres donneea le 10 des calcndcs de decem-
bre 1253, et coofirraecs cn 125G. — *C*csi-ä-dire Bcrlliolde de Ferrclte.

38.
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414.

Bf rlholdc de Ferrclle , tj> cque de BAIe , recommaode labbaje da Lieu-croissant ä !a

g^odrosil^ du clerge' de son diocese , el accorde des indulgences ä loatcs les

personnes qui feront des largesses a ce monastere.

12*53. - 14 nclobrc

(De l'original, aux archivc* de l'ancieo eWeche de BAIe.)

Berctoldus Dei gratia ßasiliensis episcopus, Wxih>mms decanus
,

totumquc eiusdem ecclesie capitulum , vniuersis abbalibus, preposi-

lis, archidiaconis ,
decanis, plebanis, vicariis , seu aliis ecclesiarum

rectoribus per Basilicnscm diocesim constitutis ad quos prescntes lit-

tere peruencrint, salutem in eo qui est omnium uera salus. Quoniam,

ut ait aposlolus , omncs stabimus ante tribunal Christi
,
recepturi

prout gcsscrimus in corpore , sive bonum fuerit , sive malum , op-

portet nos dicm messionis extreme misericordie operibus pro venire,

ac etcrnorum intuitu Seminare in (erris, quod reddente Domino cum

multiplicalo fruclu recolligere debcamus in celis, firmam spem, fidu-

ciamque lenentes, quoniam qui parce scminal, parce elmetel, et qui

seminat in benedictionibus, de bcncdictionibus et melel vitam eter-

nam. Cum igitur venerabile clauslrum bealissime virginis Marie

Loci crescenlis , cislerciensis ordinis , ßisuntine dyocesis
,
per guer-

rarum inolestias ,
raptorumquc ac prcdonum injurias et rapinas in

magna sit pauperlale constitutum , ita quod nec ad sustentationem

convenlus, nec ad multiplicem reparationem editiciorum suorum ei

proprie suppelant facultates , vniuersitatera ueslram rogamus , et in

uirtute sancte obedientie districte precipimus, quatinus nuncios dicli

claustri , cum ad vos uenerint Gdclium elemosinas petituri , benigne

ac sine dilatione seu cxaclione qualibet ipsis contraria recipiatis;

non obstante aliquo mandato quod a nobis receperitis emanasse , ex-

cepto malricis ecclesie ncgotio , el a subditis vestris recipi facialis

;

plebes vestras efficaciter induccntes et sub pena excommunicalionis

monentes, vi ad ecclesiam omnes convcniant : et si necesse fuerit

duarum villarum parrochiani in unuin locum conueniant , et ob ho-

norem gloriosissime virginis Marie , ab omni opere servili cessent

doncc missa fuerit celebrala, et Dei claustri negotium consummalum.
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Si quis autcin vcslrum in hoc mandato noslro conlumax inventus

fucrit aut rebellis, quod credere non possumus, districte mandamus

vi coram nobis vel judicibus nostris ad diem quam sibi lator presen-

tium assignaverit ,
compareat de sua inobedientia responsurus.

Omnes enim qui prediclum negotium verbo aut opere presumpserint

impedire, excommunicationis senlentia innodamus. Nos vero de

omnipotentis Dei misericordia, et gloriose Virginis Marie dementia
,

nec non et de merilis venerabilium trium magorum, quorum sacro-

sancte reliquie in diclo claustro inßrmantibus preslant rcmedia

sanilatum , confisi , omnibus qui secundum proprias facultates diclo

claustro suas largiti fuerint elemosinas, quadraginta dies de injuncla

sibi penilenlia relaxamus. Preterea districte mandamus ut indulgen-

tias, orationes, seu alia beneficia, que vobis in scriptis suis ostende-

rint , in remissionem peccaminum vcstrorum , subditis vestris dili-

genler et efficaciler exponatis. Et insupcr omnibus qui secundum

consilium saccrdotum suorum subvcnerint ipsi claustro, quartam

partem venialium , tres carrenas de occultis , cogitaliones pravas ,

pravos carnis appelitus ,
vituperia

, maledictiones, transgressicnes

fidei , penitentias oblitas , violaliones juramentorum
,
absque capila-

libus, misericorditer condonamus. Vobis autem, sacerdolibus, cleri-

cis, monialibus, tarn monachis quam secularibus qui negotium diele

ecclesie adimpleveritis et manum largilalis porrexeritis
, potestale

divina nobis a Deo collala , quiequid ex corpore sive negligentia ,

vcl oblivione de divino officio aut servitio contra preeeptum Dei, aut

ordinem vestrum in missis aut horis canonicis , nocturnis sive diur-

nis omiseritis, dum modo vere penitentes et contrili corde fueritis, a

Deo et a nobis misericorditer relaxamus. Dalum Basilee , anno

Domini MCCL lercio. II idus Octobris.

4 13.

Bcrtbolde de Ferrelle, ^cqae de Bdle, permet aux religicoi du Lico-croissanl

de fonder tue cliapelle daas Ic fiilage de Soallz, en Akacc.

1233.

(De l'origiiwl , »ui arcliivei de l'ancien «heche.)

Berthohlus Dci gralia Basiliensis episcopus , viris religiosis abbali

cl conventui Loci crescentis, cisterciensis ordinis , Bisuntinensis dio-

cesis , salutem in Domino. Cura pastoralis regiminis hoc requirit ut

pias petitioncs maximc virorum religiosorum , in quanlum cum Deo

possu imis, libcrali prosequamur gralia et favore. Ex parle siquidem

vestra nobis fuit humiliter supplicatum , ut nostrum dignaremur

consensum liberaliter adhiberc , quod in vi IIa de Sulza noslre

diocesis ,
capellam edificelis in honorc gloriose Virginis Marie , in

qua divina valeant celebrari. Nos igitur preeibus vestris favorabilitcr

inclinali, concedimus, ut in prefata \ i IIa de Sulza capellam in honorc

prelibale Virginis , sicut postulastis , vobis fundclis in qua exhibea-

tur in divinorum celebratione Über Domino famulatus. Hoc vobis

liberc concedcntcs, nc occasione dicte Capelle a vobis aliquid requi-

ratur per quod pax vestra ullatcnus valeat perturbari. Et ne hujus

nostre concessionis gralia ab aliquo in posterum inquictalionis ca-

Iumpniam patiatur, vobis dedimus hanc paginam sigilli nostri mu-

nimine roboralam. Datum anno Domini : MCC quinquagesimo tercio.
1

«On Iii dans Im annale« des Dominicains de Colmar »ous la date de 1253 : • Sororei

ordinU prxdicatorum do Hutcrtn apud Phaphirttam rcce»erunt , qua- modo Klinscnla-

I«oac* diruntnr. • V«jffJ aussi : 1'rstisiu» , F.pilomc liislorix Rasiiiemi», cap. SO.
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416.

BcrlliolJc de Fcrrcllc, erÄqac de Bälc, anneie ä l'abbaje de Locelle, quant au spiri-

iuel el an temporal, le monasferc de Melbach, de Fordre de Sl-Beiioit.

1955. - 22 MTembre.

(Cartulaire da Lacelle , pigc 188.)

In nomine palris et £11 i i et spirilus saneti. Berlholdus Dei gralia

Basiliensis episcopus , universis Christi fldelibus presentem paginam

intuentibus , in perpetuum. Gratum pariter et acceplum arbitrarour

firmitcr nos majeslali divina? servitium iropensuros, cum ad honorem

ejus et ad decus ecclesiae matris noslrac pro deformatis ecelesiis

,

reformandis , vet in melius transformandis
,
diligenti studio invigila-

mus. Igilur cum ad ccenobium de Michelembach quondam monialium

ordinis Sli Benedict*!, nostra diocesis , auctoritale tarn summi ponli-

ficis quam et nostra , visitationis officium exercentes novissemus , et

dictum locum manifeste pateret cum personis ibidem degentibus adeo

deformatum , quod de ipso reparando in statum prislinum spes non

erat, usi consilio sapientum, prasertim Henrici prapositi, Willelmi

decani et totius capituli nostri
,
quibusdam etiam ad idem religiosis

ordinum minorum fratrum et pradicatorum
,
aliisque Deum limen-

tibus adunalis , de consensu et libera volunlate Ulrici coraitis de

Phirreto fralris nostri et filierum suorum quos ad hoc induximus, nam

ejusdem coenobii fuerant advocati , dictum ccenobium cum omnibus

quae possidet , licet parva possideat in prasenti , monaslerio de Lu-

cela, cisterciensis ordinis , nostra diocesis, subjeeimus pleno jure.

Staluentes ut de extero persona? degenles ibidem , sub abbalis dicti

monasterii de Luccia obedientia qui pro tempore fuerit et sub regula

Gisterciensium hominum famulentur. Providimus etiam et provideri

feeimus monialibus eiusdem coenobii in victu , vestitu , et aliis ad

earum sustentationem necessariis quoad vixerint compelenter, si

culpa sua a provisionc non ceciderint antedietä. Eisautcm viam uni-

versal carnis ingressis
,
ssepedictum coenobium ordinabitur tarn per

monacho9 quam per clcricos
,
per quos divinum obsequium et Dco

placens manifeste valcat augnicnlari. Etui ex hac ordinationc nostra
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ßasiliensi ccclesia? cui praefatum coenobium immediate suberat

,

minus prscjudicium generetur. Eorumdem Henrici praposili , Wii-

helmi decani et capituli nostri requisito consensu nihilominus et

obtento , statuimus quod abbas et conventus monasterii de Lucela

majoris ecclcsiae Basiliensis decano quadraginta solidos , caeleris ca-

nonicis sexaginta, capellse vero quam in curia in qua manemus, Deo

fundavimus annuente , cujus collationem ad decanum volumus per-

tinere, etiam sexaginta pcrsolvant in nativitate Beatce Marke virginis

annuatim. Ne autem super praemissis in posterum valeat dubitatio-

nis scrupulus , vel quseslionis materia suboriri , prac-sentem carlam

nostro nostriquc capituli sigillis fecimus communiri. Actum anno

Domini MCCLIII. X Kai. decembris.

417.

Bourcard de Dicsse vend l Albert dil Saolier, certaias biens sis ä Donehamp.

(Cartutairc de Bellelay
,
pagc 119.)

Que geruntur in tempore sequuntur naturam temporis et Domi-

num recedunt memoria, nisi fuerint scripto mcmorabili commendata.

Noverint igitur presentes et posteri quod ego Burquardus miles de

Diesse voluntate uxoris mee et filii mei et filie et uxoris filii mei et

omnium heredum meorum allodium meum apud Dunchamps et quid-

quid a domina de Iiiour ibidem comparente , Albcvtho dicto Sautier

jure aliodii vendidi , sine aliqua condicionc. Testes autem hujus rei

sunt : dominus Jacobus de Byelle , dominus Hermannus , dominus

Bertholdus, dominus Symon de Cortalarj\ Richardus et Cono fralrcs

domini jam prenominati ; Petrus Dubli minoht ; Petrus Unbeit cl alii

quam plures. \e autem hujus vendicionis formula per aliquorum

calumpniam in posterum valeat infirmari , imo firma et stabilis per-

maneal, presens scriptum dlbertho prefato sigilli mei testimonio ro-

boratum conluli. Dalum anno DominijMCCLUI.
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418.

lünocenl IT confinoc lanneiatioD da monasl^re de Michelbach a l'abbaye de Lodle

,

de dm qae la reooncialioo au droil dayocalie de ce monastcre de la pari

dHlric, coDite de Ferrelle.

1254. - 8 mal.

(Cartulaire de Lucellc, page 189.)

Innocenthu episcopus servus servorum Dei , dileclis filiis abbati

et Conventui monaslerii Lucellensis, cislerciensis ordinis, Basiliensis

diocesis , salutem et apostolicam benediclionem. Solet annuere sedes

aposlolica piis votis et honestis , prajserlim preeibus favorem bene-

volum impertiri. Lecta quidem nobis pelitio continebat quod olitn

fama publica proclamante , monasterium de Michelembach in quo

tunc moniales S. Benedicti ordinis morabantur, fore in spiritualibus

et temporalibus in quibus hactenus florere consueverat enormiter

deformatum. Vcnerabilis frater noster Basiliensis episcopus , quia

per inquisitionem legilimam auctoritalc tarn nostra quam sua faclam

super iis comperit ita esse , ac eidem monasterium non posse salu-

briter de personis tunc in eo degentibus reformari , babens pra? oc-

culis solum Deum, religiosorum et aliarum personarum Deum li-

mentiura communicato consilio, illud de fratribus vestri ordinis

reformavit ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis suis ; prim6,

monaslerio de Wettingen eiusdera vestri ordinis , Constantiensis dio-

cesis, capituli Basiliensis ecelesiae accedente consensu; ac post mo-

dum , quia per abbatem et conventum ipsius monaslerii Wettingen ,

eidem monasterio de Michelembach , propter nimiam loci distan-

ciam , plene non poterat provideri , de ipsorum abbatis et conventus

assensu , vestro monaslerio submittendo regulariter in spiritualibus

et temporalibus gubernandum , decano et capitulo Basiliensi proqui-

busdam juribus quae habebant ineodem monasterio de Michelembach,

reservata quadam annua pensione , et nobili viro Vlrico comite de

Phirreto prajfati episcopi germano, filiorum suorum ad id accedente

consensu , saipe diclo monasterio de Michelembach advocationis jus

quod habebat in ipso
,
sponte

,
plene ac libere propter Deum perpe-
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luo confercntc. Slaluit iusuper episcopus mcmoratus, ut per vos

praefalis monialibus quoad vixerint vita5 necessaria ministrentur.

Ordinavit etiam quaedam alia circa istam , prout in litleris inde con-

fcctis praßdictorum Episcopi et capituli sigillis munitis plenius conti-

netur. Nos itaquc ipsorum episcopi et capituli ac vestris precibus

inclinali , quod super hoc per praefatos episcopum , capitulum et co-

mitem provide factum est, ratum habentes et gratum , illud auctori-

late apostolica conürmamus et praesentis scripli patrocinio commu-

nimus. Lillerarum ipsarum tcnorem de verboad verbum praeseutibus

inseri facientes , qui talis est : In nomine patris et filii et spiritus

sancti. Bertholdus Dei gratia, ect. Actum anno Domini MCCLIII. X.

Kai Decemb. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nos-

trac confirmationis infringere vel ei ausu temerario conlraire. Si quis

autem hoc altentarc praesumpserit
,
indignationem omnipotenüs

Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursu-

rum. Dalum Assisii. 8 idus Maii. Pontificalus nostri anno undecimo.

419.

Moide de Fcrrelle, cVtyue de Bdle, raliße la vcnle faite par Jacques de Boujeao

a labtye de Bellelay, d'une proprio sise prts de Bienne, ßeu dit FoateoeUe.

12S4. - Jain.

(De rorigioa) , aax archives de l'aocien evecbe.)

Bertholdus Dei gratia Basiliensis episcopus vniuersis presentem

paginam inspecturis , rei geste noticiam. Nouerint omncs quos nosse

fuerit oportunum quod nos vcndicionem cuiusdam agri prope Bielle,

iuxta locum qui dicitur Fontoneles siti
,
quam Jacobus de Botdans et

uxor sua fecerunt monasterio beate Marie BeMagie
,
tempore felicis

recordacionis venerabilis domini Henrici predecessoris nostri, ratani

habemus et approbamus. Et si quid iuris habuimus hactenus , uel

adhuc habere dignoscimur in agrosupradicto, hoc pro remedio anime

nostrc libere conferimus monasterio prelibato. In huius rei teslimo-

nium prescns scriptum sigilli nostri munimine roborantes. Datum

Anno Domini. M°.CCÄ.LMIir. in octavo pentecostes.

Digitized by Google

P- COI ^

420.

Innoceot IV aooexe tylise de Courgmay « Iätc de Locdk.

12IS4. - 17 Jnln.

(Cartulaire de Lucellc ,
page 181.)

Innocentius episcopus servus servorum Dei , venerabili fratri ar-

chiepiscopo Bisuntino, salutem et aposlolicam benedictionem. Sacra

ordinis düectorum filiomm abbatis et conventus monastcrii de Lu-

cela , cisterciensis ordinis , Basiliensis diocesis , religio et religionis

corum sacra devolio proinerenlur ut aposlolicam sedem sibi benevo-

lam ad gratiam sentiant atque pronam. Cum igilur, sicut aeeepimus,

monasterium ipsum in quo hactenus sexaginta monacbi consueve-

rantdevotum Domino impendere famulatum adeo sit, propter mali-

tiam temporis , in tempöralibus diminutum
, quod vix quadraginta

in ipso valeant sustenlari ; nos cupientes quaeque religiosa loca spiri-

tualibus et temporalibus proficere incrementis , ac volentes ipsi mo-

nasterio circa hujus modi detrimentum aliquod incrementi subsidium

inisericorditer imperliri; ecclesiam de Corgcnay, 1 lux praedicta;

diocesis, in qua jus obtinenl
1

patronatus cujus redditus et proven-

tus , deduetis expensis necessario faciendis, trium marcarum argenli

valorem annis singulis vix attingunt , retinendi perpetuo ad manus

corum et ipsius redditus et proventus in usus proprios convertendi,

reservata vicario in cadem ecelesia servituro pro suslenlatione sua

et consuelis oneribus supportandis congrua porlione; ac intrandi

possessionem ejusdem ecclesise, noslra freli auetoritate, diocesani

episcopi vel alterius assensu minime requisito, eis et praefalo monas-

tcrio libera authoritale Htlerarum nostrarum de speciati gratia con-

cessimus facultalem. Non obstantibus aliquibus indulgentiis vel lit-

tcris apostolicis generaliter vel specialiter a te proedicto diocesano

vel aliis quibuscunque oblenlis vel obtinendis
,
per quas id impediri

'Courgenay, pres de Porrentruy. — *C'e«t ainsi que s'exprime ce carlulaire ; nous

pensous qu'ibfaut lire : obluie* , cl que cette expressioo s'adreise nun atix moinea de Lu-

celle , mais a l'arcbeTcque de DcsaDcon, qui avait le droit de patronage do l'cglijc de

Courgenay. L'arcbevöqac Tliicrry , de Monlfaucon , avait cede cc droit, cd 1184, au

chapitre de St-Mairobcuf , 1 Mootbeliard.

valcat vel diflerri , et de quibus specialem et plcnam de verbo ad

verbum opporteat ficri menlionem. Deccrnentes nihilominus irritum

et inane si quid contra hoc a qua vis aucloritate ordinaria vel etiara

delegala contigcril attentari. Quo circa, fralernitati tuae per aposlo-

lica scripta mandamus quatenus eosdem abbatem et conventum non

permittas super pramissis contra concessionis et constitutionis nos-

trae tenorem ab aliquibus indebite moleslari , molestatores bujus

modi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compes-

cendo. Non obslante qualibet indulgentia , cuiquam persona: con-

cessa , praesertim quod excommunicari , suspcndi vel interdici non

possit absque nostro speciaü mandato , facienle plenam et expressam

de verbo ad verbum de ipsa indulgentia mentionem. Dalum Anag-

ni«, XV Kai. Julii, Pontiflcatus noslri anno undecimo.

421.

looocenl IV anneie a Fabbaye de Lucclle Feglise de AUenscIiwiUer, dont ce

monasiere arait le droit de palronage.

1254. - 17 Jaln.

(Cartuliire de Lucelle, page 16.)

Innoccntim episcopus servus servorum Dei dilectis 11 Iiis abbati et

conventui monasterii de Lucella, cislerciensis ordinis, Basiliensis

diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sacra ordinis vestri

religio et religionis vestra; sacra devotio promerentur ut apostolicam

sedein vobis beneuolam et pronam ad gratiam sentiatis. Cum igitur,

sicut aeeepimus , monasterium vestrum in quo hactenus sexaginta

monachi consueverant devolum Domino impendere famulatum, adeo

sit propter malitiam temporis in temporalibus diminutum , quod vix

quadraginta in ipso valeant sustentari ; nos cupieutes quajque reli-

giosa loca spiritualibus proficere incrementis, ac volentes ipsi monas-

terio circa huius modi delrimentum aliquod incrementi subsidium

misericorditer impertiri , ecclesiam de Attomtmlr,* Basiliensis dio-

• Alle nscli will er , c au ton Je Hunioguc , Haal-Rhio.
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cesis , in qua jus patronalus habetis, cujus proventus et reddilus,

deductis expensis necessario facicndis , trium marcarum argenli va-

lorem annis singulis vix altingunt, retinendi perpetuo ad manus ves-

Iras et ipsius reddilus et proventus in usus proprio« converlendi

,

reservata vicario in eadem ecclesia serviluro pro suslentatione sua

et consuetis oneribus supportandis congrua portione ; ac intrandi

possessionem eiusdem ecclesiae nostra freti auctoritatc , diocesani

episcopi vel alicujus assensu minime requisito, vobis et praifato mo-

naslerio, liberam aucloritate praesentium de speciali gratia concedi-

mus facultatem. Non obstantibus aliquibus indulgentiis vel lilleris

aposlolicis generaliter vel specialiter a praediclo diocesano vel aliis

quibuscumque obtentis vel obtinendis, per quas id impediri vel dif-

ferri et dequibus specialem et plenam ad verbum oporteat ficri men-

tionem ; decernentes nihilominus irritum et inane si quid contra

hoc a quovis aucloritate ordinaria vel etiam delegata contigerit alten-

tari. > villi ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra? con-

cessionis et constilutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis aulem hoc attcntare praisumpserit
,
indignationein omnipo-

tentis Dei et beatorum Pelri et Pauli aposlolorum eius se noverit

incursurum. Datum Anagnias. XV Kai. Julii, pontificalus nostri

anno undecimo.

/ 422.

Iccord enlre labbaye de Lucelle , la feine de Louis de (keoTe et son fik Louis, re-

lalheroeDl aoi pr&eDtious de ccs derniers, sur une leite doouee l ceUe abbaye

par Turingue de Ramslein.

1254. — S Jnlllel.

( De l'origioal , aux archivcs de 1'aDcien'eTeche de BAlc.

)

üniversis praesens scriptum intuentibus , Vkkm comes Ferre-

tensis salutem in Domino. Quoniam quemadmodum rosa mane ver-

nans in vespere desiccalur, sie humane carnis fragilitas nunc virens

in pulverem cras mutatur , necesse est ut acta mundanorum litte-
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rarum fideli mcmoric commiltaulur. Noscant ergo lam posteri quam

presentes quod Turingus miles , dominus de Rameden et filius ejus-

dem in remissionem suorum peccaminum , conlulerunt in elemosy-

nam ecelesie de Ltieela, ordinis cisterciensis, quandam terram quam

jure feodi tenebat Ffalterus de Turri quo ad vixit, cujus terre pars

sita est apud Corlamblen ,

1 adjuneta terre grangie de Coriematri*

et alia pars jacet in territorio de Corgenart , super qua terra fuit

mota controversia coram judieibus delegatis , inter abbalem et con-

ventum ecelesie de Lucela ex una parle, et relicta Luodowci quon-

dam militis de Couve , et filiorum ejusdem ex altera ; cum ipsa re-

licta et fllii ejus dictam terram sibi veilent jure hereditario delinere.

Tandem relictis judieibus delegatis ut partes in hac relevarentur la-

boribus et expensis, ad examen nostre curie convo'avit, ubi, pru-

dentum et peritorum virorum consilio mcdianle, paciGcatum fuit

taliter inter eos : Quod relicta de Couve memorata et filius ejus Lu-

dowicus primogenilus de consensu aliorum beredum suorum rece-

perunt ad vitam suam predictam terram a religiosis supradiclis pro

XII solidis stephanensibus,8 annis singulis persolvendis, medietatem

in festo Johannis Baptistc, aliam medietatem in nalivitatc Domini. IIa

tarnen quod post vitam relicte et Lodowici filii ejus nominatorum,

heredes ipsorum in terra predicla nullum jus sibi rcelamare pole-

rynt , vel debebunt ; sed absque calumpnia ad ecclesiam Lucelensem

possidenda Iibere revertetur. Huic compositioni interfuerunt : Do-

minus Conradus de Heptingen; Chaslerel miles; duo fratres de Dale

Henricus et Petrus milites ; dominus Weceio de Flasselande; dominus

Jlecelo de Cecingen. In hujus rei testimonium ne factum presens a

quoquam valeat cnervari ; de consensu partium duximus presentem

cedulam nostri sigilli muriiminc roborandam. Acta sunt hec apud

Hallquilque} Anno Domini MCCL1III. Mensc Julii. Processi et Mar-

tiniani.

•CourtambliB ,
villagc dtHniit qui cxwtait entre Courgenajr cl Cornol , Ten rendroit

oü esl aujourd'bai le moaün de la Terre. — 'Courtcmaalroj , prei de < -uur^.nay. —
J
Voir ia note du 387

, p. 5C7. — 1 Altkireh.
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425.

Proc^ TedKÜ Je oufation d'unc chapelle fondec * Soullz, cd Abce, dentale de

l'abbajc da Lieu croissanl, par Bertolde de FerreUe, Mf» de BAIe.

1254. - 10 lallte«.

(De 1'origiMl aux archirea de rancieo e^Äch** de BAIe.)

Bertholdus Dei gratia Basiliensis episcopus vniuersis Christi fldc-

libus , ad quos presens scriptum pervcncrit salulcm in Domino. Ad
sin gulorum nolitiam presenti scripto venire cupientes quod nos anno

gratie MCCLHII , mense Julii , dominica ante fcstum Jacobi . conse-

cravimus capellam in Sülze ad ecclesiam Loci crescentis , cisterciensis

ordinis , Bisuntinensis diocesis pertinenlem , in honore Virginis glo-

riose, Sancti Marlhini, Sancti Nicolai, Sancti Malachie, Sancti

Eymundi, Sanctorum Cosme et Damiani , Sancti Prolhi et Iacincti

,

Sancti Mauritii et sociorum ejus, et aliorum Sanctorum plurimorum.

Et ut anniversarius dies dedicationis annis singulis dignis honoribus

frequentetur , de omnipotentis Dei misericordia confisi, omnibus

vere onfessis et penilentibus illuc advenientibus annuatim XL dies

per octavam dedicationis, et XL dies, biis , qui manum pielalis ad

eorum porrexerint edificium , de injuneta eis penitentia relaxamus.

Addicientes quod de deeima omnium bonorum , que jam possidet

,

quoque tytulo vel prescriptione , addita deeima illius terre sive

feodi in territorio Ollevcilr quod vel que vulgariter Owe nominatur,

vel quiequid usque ad octavam confectionis huius littere largitione

fidelium eidem conferetur, infavorem ordinis, dictam capellam ho-

noramus et doclamus , et in animc nostre remedium et juvamen et

omnium predeecssorum et succcssoruni noslrorum. Facta est auleiu

liec donatio sive dolatio de consensu et permissione illorum quoruni

intererat, videlicet, illustrissimi viri Wlrki comitis Phirrelcnsis ,

fralris nostri; Berthotdi plcbani in Sülze; Waltheri et 0.. domino-

rum de Horenburch patronorum ccclcsie de Sülze. In cujus rei tes-

timonium sigillum nostrum una cum sigillo nostri capituli Basiliensis

presentibus duximus apponendum. Datum ut supra.
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424.

lonoceol IT Charge rMqne de Haie deicommuinrr le comlc Rodolphe de Habsbourg

et d'aulrcs personnages, pour ayoir devasie* le monaslere des Madelonneltes pres de

Bdle, jusqu'ä ce que les doromages causes soienl r^parfa.

- 18 aoAt.

(Tichudi, Clironicon Helvclicum , page 150.)

Innocentim episcopus servus servorumDei, venerabili fralri...

episcopo Basiiiemi salutem el apostolicam benedictionem. Dilecta:

in Christo filiae priorissa et conventus monasterii monialium poeni-

tenlium B. Maria; Magdalena? Basiliensis sua nobis conquestione

monstrarunt
,
quod nobiles viri Rudolfus comes de Habsburg, Gerar-

dus de Gösikon,' fleinricus de Palma, Rudolfus de ffediswiller

,

ßeinricus de Kienberch et Gerungus de Tegerfeld , milites , quondam

Friderico imperatori el Cunrado nato ejus contra ccclesiam adhae-

renles , cum quibusdam complieibus suis Basiliensibus et Constan-

tiensibus civitatibus et dieccesum, ad monasterium ipsum manu ar-

mata , noctis tempore hostiliter accedentes , ac ipsum , Dei timore

postposito, ausu sacrilego devastantes incendio, eisdem priorissa

et conventui in personis et bonis suis laesiones et dampna non rao-

dica intulerunt. Quocirea , fraternitati tuae , per apostolica scripta

mandamus quatenus si ita est, dictos sacrilegos tamdiu, appellalione

remota , exeommunicatos publice nuncies , et facias ab omnibus

aretius evitari , donec passis injuriam satisfecerint competenter

,

et cum tuarum testimonio lilterarum ad sedem venerint Aposto-

licam , absolvendi ipsos, quod de dampnis illatis et irrogatis injuriis

satisfactionem plenariam diclis priorissa; et conventui , ut tenentur,

impendant , monitione prannissa per exeommunicationis senten-

tiam in personas , et interdictum in terras ipsorum
,

appella-

tione remota compcllens : non obslanle, si aliquibus a sede Apos-

tolica sit indultum
,
quod exeommunicari

, suspendi , vel interdici

,

aut extra certa evocari ad judicium seu terra; ipsorum per fit—

teras sedis ejusdem supponi nequeant Ecclesiastico interdictum.

' Göjkcn, caoion Je Solcure.
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Datum Anagnuje, XV. Kai. Septemb. pontiflcatus nostri anno

duodecimo.

425.

Confederaliou pour le tcrroe de dii aonfo entre les fillex siloees sar (e Rhin , dans

le but de maintenir la paii el la securile pobliqne.
1

1254 , 12S3 et 1250.

(Lunig , Reichs Archiv, pari. spec. cont'nuat. I. ForueUung II. page 3. — Dumont,

Corps diplomatique , lome I
er

,
page 203. — Böhmer, Codes diplom. Moroo-Praoc-

furtanus, page 103.)

In nomine Sanclae et individux Trinitatis. Judices et consules et

universi eives Mogunlinenses , Colonienses , Wormalienses , Spiren-

ses Argentinenses , Basiiienses et ali;e civilatcs , sanetse pacis foedere

conjurata: omnibus Christi fidelibus salutem ineo, quiauctoresl pa-

eiset prineipium salulis.Cum terrarum periculaet viarum discrimina

non nullos ex nostris jara per muitum temporis discessum destruxe-

rint penitus , et plerosquc bonos el idoneos traxerint in ruinam , ut

innocentesopprimerentursine calculo Talionis; ad obviandum hujus-

cemodi tempestatibus et procellis modurn riinari oportuitet perquiri,

per quem nostri saltim termini et districtus omissa aequitatis digres-

sione possint ad pacis orbitam revocari.

i. Hinc est, quod nos serie presentis scripli cupimus innotescere

universis ,
quod nos , cooperante Domino Jesu Christo pacis autorc

et amatore , per quem tolius boni exordium est et via , propter cul-

turam pacis et juslitia: observationem convenimus unanimiter in

hanc fonnam
,

praestilis juramentis nos invicem aslringere a festo

S. Margareta? nunc iustanli ad decem annos ; videlicet anno Domini

< Notre cadre do nous permet poinl de rapporter en entier ce long document; nous

eo traoscrivoos les disposilioo» les plus imporlantes. Celle confedcralion est egalcmenl

sigoalee par les chroniqueurs. Voyez Chronica Mooaslerii SS. Udalrici el Afra
,
apud

Marq. Frehcrum , ad aooum 1247 . p. 373 ; idem apud Caoisium , sub lilulo : Aouales
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MCCLIV pacem gcncralcm juravimus flrmiler observare. Quam uli-

que paccm venerabiles patres ac domini G. Moguntinus, Conradus

Coloniensis , Arnoldus Trevirensis ,
archiepiscopi ; Richardus Wor-

matiensis, Henricus Argenlinensis, Jacobus Metensb, Bertoldus

Basiliensis
,
episcopi , nec non multi comites et nobiles terrae nobis-

cum juraverunt, sua thelonia injusta esse, sicut et nos tarn in terris

quam in aquis benigne cl liberal; !
< i relaxantes. Tanto quoque foedere

firmitatis sfrvabitur hoc promissura, ut non solum majores inter nos

hoc communi praisidio gratulentur, verum universi minores cum

majoribus, clerici, secularcs et omnes religiosi , cujuscunque sint

ordinis, laici et Judei, hac luitione perfrui sc gaudeant, et in tran-

quillitale saneta; pacis valeant permanerc.

2. Quicunque vero hujus pacis violatores ac perturbatores exti-

tcrint, contra illos tolis viribus insurgemus, ipsos usque ad condi-

gnam salisfaclionem compelleodo. Propier questiones tarnen
, qua:

jam inter pacis foedere conjuratos habentur, ac forlassis in posterum

emergere videbuntur , ne de his quod absit , nunc aut in futuro To-

nics discordiae vel litis occasio valeat suboriri , inventum est circa

hoc remedium salulare t quod videlicet , in qualibet civilale , vel

in quolibet dominio nobis conjurato quatuor viri fide digni adjurati

super hoc eligantur ,
qui auetoritate plena ipsis super hoc tradita

sub debito juramenti universas questiones per amicabilem composi-

tionem vel per jusliliam terminabunt.

3. Quod si per jus aut per amicabilem viam has causas discindere

nequierint et sopire, quicunque quatuor juraverunt, quod suus

dominus aut sua civilas ad id ,
quod ei imponitnr

, penilus absolva-

tur. Si vero horum quatuor aliquis discesserit, alius loco sui subsli-

tuelur.

lt. Si pax in aliquo dominio, vel in aliqua civitate fuerit pcrlur-

bala , pnedieli quatuor a dominis vel a civitatibus ad hoc deputati

propter perturbationem pacis et super negotio pacis traetando con-

venient , et de consilio communi tractabunl , qualiter id honorificc

valeat refieri et sanetje pacis forma possit slabiliri.

5* In nomine Domini Amen. Anno Domini MCCLIV, in oclava

Sancli Michaelis , convenientibus nobis in unum conjuralis civitati-

bus tarn superioribus ,
quam inferioribus

,
pro pace servanda in ci-

vilatc irormaliemi , habito colloquio et tractalu diligenli super Iiis ,

quac paci allinentur generali... ad communem utilitalem a?qualiler
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divilibus et pauperibus, ordinavimus ha* statuta rite et inviolabili-

ter observanda , ut exinde gaudeant paupcres et majores, clerici

,

seculares ,
religiosi , laici et judaei , nolentes in eorum exemtione

,

qua? visa sunt reipublicai expedire , rebus parcere vel personis , in-

terclusis nobiscum principibus et dominis conjuraüs.

6. Priino statuimus quod nulla civitas expediliones fociet, nisi

sint de consilio sano civitatum et communitatum , et maxime ad illa

loca , ubi magis necessarias habucrimus ; nos invicem pro viribus

adjuvantes et gravamina nostra pariter sustinentes.

44. Item volumus ut civitates omnes atlrahant et adducant ad sc

naves in passagiis, seu vicinis, ut nulluni sit passagium-, nisi ante

civitates conjuratas , ne inimicis pacis ulius Rheni transitus conceda-

tur, vel aliud exinde commodum valeant reportare.

49. Item inhibitum est quod nulla civitatum sibi assumat eives

non residentes , quod vulgo appellatur Paleburger.

25. Item statuimus quod civitates de Mosella usque ad Basileam

centum naves bellicas , et civitates inferiores quingentas naves bel-

licas bonestas et cum sagitariis prseparatas habeant, et quaelibet civi-

tas pro posse se decenter et potenter cum armis , equitariis et pc-

destribus praparet.

26. Item anno Domini MCCLV , in festo apostolorum Petri et

Pauli , convenientibus nuneiis dominorum ac civilatum confoedera-

tarum, in Moguntia,... statuimus firmiler sub peena decem marca-

rum Coloniensium ad fabricam cujusque civitatis , ubi hoc infringe-

tur : videlicet quod nullus Judeus plus quam duos denarios ad

septimanam de libra reciperel in eadem quantitate de Colon. Ball.

et Argenloralo. Si vero ad annum cum ipso pactaretur et conveni-

retur Judeus , reeipere debeat quatuor uncios de libra et sie de sin-

gulis. Opus enim erat his instiUUis, quia Chrisliani usurarii exeom-

municantur et per judicium ad restituendas usuras coaretantur.

29. Item convenientibus civitatibus apud Wormaüam in colloquio

generali , anno Doinini MCCLV, in assumptione sanctai Marije Vir-

ginis glorios« , statuimus ibidem , ut in omnibus civitatibus et locis

conjuraüs ad pacem , quilibel hominum , habens in valore bonorum

ad quinque libras suac monetae et ultra, dabit singulis annis in qua-

dragesima unum denarium ; quam pecuniam congregabunt in qua-

libet civitalc viri qualuor idonei ad hoc deputati et jurali ; de qua

elemosina a.ulifi< abilur dointis pacis : usuras cliam ibidem
,
quan-

3U.
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tum in nobis fuit et est condcmnamus , formam pacis per omnia con-

firmantes.

30. Item indiximus colloquium apud Argentinam in festo Michae-

lis , pro pacis negotio conservando ; ad quod accedentes nuncii

civitatuni , captivati sunt ab Emichone comite de Liningen , in villa

Herde, dam et sub noctis silentio , Arnoldus caraerarius , Frideri-

cusscultetus Mogontinensis , Wolframus miles, Henricuset Richar-

dus Wormatienses , et deducti in Castrum Landeke , anno Domini

IICCLV , in vigilia sancli Michaelis.

Postea statim ad habendum tractatum pro eodem convenimus

apud Wormatiam in die Sanclt Calixti. Constituimus quatuor collo-

quia generalia, pro sanctae pacis negocio in perpetuum in hunc

modum conservanda. Primum erit apud Colonienses in Epiphania

Uomini; secundumapud Moguntinenses, in octavo Pascha?; tertium

apud Wormatienses , in festo apostolorum Pelri et Pauli
;
quartum

apud Argentinam , in nativitate bealae Virginis. Ad qua? colloquia.

31 . Nomina dominorum qui sanctam pacem cum civitatibus jura-

verunl : Gerhardus archiepiscopus Moguntinus.Chunradusarchiepis-

copus Coloniensis. Arnoldus Trevirensis archiepiscopus. Richardos

Wormaciensis episcopus. Beinriem Argentinensis episcopus. Berhlol-

dus Bau'lienus episcopus. Jacobus Melensis episcopus AbbasFulden-

sis. Ludewicus palatinus Rheni et dux Bavaria?. Chunradus comes Sil-

vester. Ditherus comes de Kazenclenbogen. Fridericus comes de Li-

ningen. Berhtoldus comes de Ziegenhagen. Emicho comes Silvester.

Gotfridus frater suus. Dominus Popo comesde Durnen. Ulricns comes

de Fcrreto. Comes de Vimburch. Domina Sophia landgravia Turin-

gia?. Domina Udelhidis comitissade Liningen. Dominus deTrinberch.

l'lricusdc Mintzenbcrch. Gerlacus de Limpurch. Philippus de Hohen-

velz. Philippus de Valckenstein. Dominus de Stralenberch. Pincerna

de Erbach. Wernherus dapifer de Aleccia. Henricus de Limpurch.

Rumpold de Stainahe. Gerhardus de Horenberch.

53. Nomina civitatuni confaederatorum ad pacem generalem

:

Moguntia, Colonia, Vormatia , Spira, Argeniina, Basilea, Thiri-

gum, Friburch, Brisacvm, Colmaria
,

Sletslat, Hagenowia, Wi-

zenburch, Niwstat, VVimpina, Heidelberch , Lauterburch, Op-

penheim , Frankenfort , Frideberch , Wetzlaria , Geilenhusen ,

Marhpurch , Agisvclt . Grunenbcrch}. Hirsvelten , Voltda , Mulnhu-

sen, AschalTenburch , Scligcstat, Pinguia, Dipach , Bacheracum

,
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Wcsalia, Bobardia, Andernacum, Bunna, Nussia, Aqui« sedes re-

galis ; in Weslfalia Muostere et alia3 civitates plus quam sexaginta

cum civilate Bremensi.

33. Item congregali fuimus coram sercnissimo domino nostro

Wilhelmo rege Romanorum apud Oppenheim, vigilia Sancti Martini

et ibi coram ipso et de ejus voluntate haec statuimus , anno Domini

MCCLV. in vigilia beaü Martini. In nomine Domini Amen. Ab

ipso domino Rege nostra quatuor colloquia fuerunt constituta et

ibidem inter civitates et dominos ac nobiles terrae... statuimus, ut

quicunque nuncios in pacis negocio destinatos captivaverit vel spo-

liaverit, vulncraverit. . . nos continuo totis viribus ad perpetuum

ipsius exterminium et fautorum sui
, coadjutorum ejusdem taliter

procedemus....

34. Item convenientibus nobis in unum in primo colloquio statuto

in civitate Colonia, anno Domini MCCLVI, in Epiphania Domini ,

multa utilia de sanctae pacis negocio pertractantes , statuimus ibi-

dem ,
quod si aliqua civitatum federe pacis conjuratarum ab aliquo

fueril gravata
,
ipsa civilas , si poterit

, per se vindicabit ; sin aulcm

viciniores suos convocabit ad vindictam....

33. Indiximus et ibidem expeditionein generalem super omnes

violatores , in octava Sta? Walpurgis. Item post obitum serenissimi

domini nostri Wilhelmi Rom. regis , piae memoria? convenimus Mo-

guntice anno Domini MCCLVI. dominica Reminiscere, ubi etiam

multa sanctae paci utilia tractavimus , quo rege caruimus.

38. Item convenimus in Moguntia , anno Domini MCCLVI , in

crastino Ascensionis Domini , tractantes ibidem , qualitcr honeste in

vigilia Sancti Johannis Baptistae tunc instante Franchenfort ad elec-

tionis terminura a prineipibus statutum accederemus , et omnia ad

promotionem sanctae pacis ibidem tractaremus , quia solemnes nun-

cios et litteras nostras prineipibus super praemissis transmiseramus.

39. Expcditionem etiam in octava Sancti Johannis Baptistae ibi-

dem super pacis violatores indiximus.

1 On lit dan» la Cbrooiquc d'Augsbourg , sous l'aonee 1256 : « Inlerca Wilhelmo rege

Roman, cum comilissa Flaodrix cl Frisonibus bellica agcnle negolia, civilales Rheni quasi

destilula: regia defensione vioculo »ocictalU forlissitne ad iuvicem conjungunlur
, capita-

neum eligunt, lelonia ejusdem llumuiU, qua- a pluribus Tuerant aggruata removent, vici-

dos principe« el comiles su«t socielati adlm-rcre compellunl , undique iu (ioibui suis na-

cem ordinantes oplimam et hactenus inauditutn. »
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426.

Composiüon enlre l'abbe de Murbacb , le prMl et le cbapilre de Saint -Amariu, au

sujel du droil de palronage de quelques eglises d'Alsace, el de quelques reTeuus.

12*4. - IS oetobre.

r~l ( Carlulaire de LaccUc , page 137.

)

In nomine patris et fllii et Spiritus saneli Amen. Ego Joannes de-

canus Morbaccensis super articulis et controversiis
,
qua? vertuntur

inter abbatem et convenlum Morbaccensem ex parte una et praepo-

situni et capilulum Saudi Amarini ex altera , pro me et coarbitris

meis pronuncio in hunc modum : Dominus abbas deeimas minutas

in valle Saneli Amarini ex nunc in antea libere possidebit , de qui-

bus canonicis nichil minislrabit , et jus patronatus ecclesise Aspach

per se el capitulo suo resignabit in manus praposili et capituli Saneli

Amarini el conferre debet eis pleno jure , et habebit jus patronatus

eeclesiaj saneti Marlini
,

capellas Sanctx Mai iae Esschoitzwilr 1
et

Durnich ;
* ecelesiam aulcm Sti Martini et capellam SancUe Maria?

conferre debet quibus voluerit de canonicis Saneti Amarini. Rcli-

quas vero duas, videlicel Esschollzuiller et Ihirnich conferre debet

eui voluerit pro suaj libito volunlatis. Hern dominus abbas dabit ca-

nonicis ,
singulis annis , quindeeim carratas rubei vini defecati, in

curia sua L fholtz qua? deduci debent ante feslum Beali Martini in

commune ccllarium canonicorum , ab hominibus qui hoc hactenus

docere consueverunt , et debet distribui per cellarium canonicorum

secundum consuetudinem hactenus observatam. Item dominus ab-

bas , tribus officialibus , videlicel Grasevarte , pistori et magistro

operis, Stipendium suum dabit sicut hactenus consuevil, et nulla

eis exaetio vcl tallia imponelur , et ipsi servient domino abbati et

eeclesiaj sicut tenentur. Item dominus abbas conservabit tecla et

anlificia eeclesiaj et claustri in bono statu sicut debet, et Hgna ad

pislrinum suflicientia minislrabit. Item si decanus vel canonicus vel

• Eschcnlzwillcr, canlon de Mulsin im. — 'Dörnach, pres de Mulbautco. Le droit de

palronage de IVglise de Dörnach ful rede a l'abbavc de Lucellc par Celle de Murbach, cn

1501. — 1 Village du canlon de Cernay.
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aliquis alter clcctus fucrit in ecclesia Sancti Amarini , illorum cxa-

minatio ad dominum abbatem pcrtinet , et quos dignos invencrit

investiet una cum praeposito. Quem autcm dominus abbas dignum

judicavcrit , praepositus non poteril rcprobare. Correctio autem ca-

nonicorum primo et principaliter pertinet ad prajpositum : quod si

negligens vel insufficiens fuerit , advocabilur dominus abbas , qui

secundum sententiam canonicorum eos corriget proul bonori suo

et corum saluti viderit expedire. Si vcro dominus praepositus et ca-

nonici ita invenirentur rebetles et concordes in malitia sua , dominus

abbas eos vocare poterit in chorum Morbacensem, et de consilio

fratrum suorum ibidem excessus eorum sicut convenit emendabit.

Item quicumque eleclus fuuril de ca?tero in canonicum Sancti Ama-

rini , jurabit fidelilatem domino abbati et ecclesiac Morbacensi sicut

ecclesia- Sancti Amarini , et islud suffiecre debet pro manuaii obe-

dientia cum stola quam dominus abbas bactenus ab eis requirebat.

Insuper omnes articuli et jura ecclesia) Morbacensis et Sancti Ama-

rini contenta in instrumento abbalis Bugonis in quo talia sigilla con-

ünenlur et abbatis Arnoldi Morbaccensis ecclesia; in suo roborc ma-

neanl; exceptis arliculis qui in pracsenti arbitrio conlinentur. De sc\

vasis, de deeima sancti Marci quam canonici petebant a domino ab-

bate , de nemoribus , de paseuis , et de aquis , prout placito gene-

rali firmalum fucrit , ab utraque parte de caelcro firmiter observc-

tur. Acta sunt apud Sanctum Jmarinum, anno domini MCCLIIII;

quarto idus octobris, per arbilros videlicel : J. decanum et Philip-

pum camerarium Morbaccensem et ffernerum prxpositum Sancta:

Maria? Morbaccensis; arehydiaconum Lutenbacensem ; dominum

Dietericttm de Bergholtz canonicum Basilienscm; magistrum Henri-

cum scholasticum Basilicnsem; magistrum Gerhardum de Borbonia

canonicum Bisuntinum ; dominum Hcnricum de Sletenberg canoni-

cum Faulenbach : dominum Rucdigerum plebanum Sli Martini. Pras-

sen libus Domino Ulrico praeposilo; domino de Chamo; domino de

Bhtmcnstein et Pelro Gudario Lucernensi. Domino Ulrico plcbano

de Thunkam; magistro Nicoiao de Luxovio, filio Meckerei; domino

Craßone de Gebwilr; domino Pelro et domino Berlholdo fralrc suo

et domino Pelro palrueli suo diclis de Ongcrsheim ; domino Wallero

de Lulowe; domino Heymonc schulleto Sancti Amarini; domino

Heinrico dicto Sloere ; domino Lufrido de Balsicilr; domino Btdi-

gero scultelo de Bergholtz , militibus , et aliis quam pluribus tarn
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clericis quam laicis viris providis et honestis ; et hoc arbitrium est a

parlibus receplum et approbatum. In cujus rei lestiraonium praesens

cedula sigillo domini abbatis Morbaccensis et pra;positi Basiliensis

domini Papae capellani est munita.

427.

Henri cl Moide de Berilard, Chevaliers , cedenl ä fabbaje de Beüelaj dd pre

sitae sar loroa.

12iS4. - 11 noTcmbre.
I

(Cartulairc de Beilelay, p. 216.)

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis , abbas et

conventus Bellelagie ordinis premonstratensis, Basiliensis diocesis,

salutem in omnium salvatore. Noverint universi quos nosce fuerit

opportunum , quod Henricus et Berchtoldus , fratres , milites , de

Beviler ,
pratum situm in Monte rolundo * in parrochia de Taffenne$

quod habebant , nobis et monasterio nostro , nomine concambü sive

in u Uli quinque solidorum Basiliensis monetas , in quibus monasterio

nostro , in anniversario Hermanni bone memorie militis annuatim

tenebantur , in perpetuum liberaliter contulerunt. Et ne super con-

cambio hujusmodi aliqua in postcrum possit suboriri calumpnia,

presentem cartham sigillorum nostrorura munimine feeimus robo-

rari. Datum anno Domini MCCLIIU. in feslo beati Martini.

' Mo ron, chatnoo du Jura qui porle co com ; il est i. omj.ru cotro le Pctit-ral de Mou-

tiers et le val de TaTanoet ; a soo extremit« sc trouve le hameau de Moroo , a Pest de

Bellelay.
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Le chapilre de Cologoe icforme lc chapilre de Bälc qull a remis a Henri, chanoioe,

uoe tfte, dem bras el d'autres rdtqaes des onze mille yierges, pour e'tre deposes

daos les eglises de la vitle de Bäle.

I2tf4. — 20 döcembre.

(Copic i la bibliotbeque de Porrcolruj.

)

Reverendo in Christo patri ao domino Dei gralia Basüiensi

episcopo, viris honorabilibus ac in Christo dilectis praeposilo , deca-

no
,
totique ejusdem ecclesiae capilulo el universis tarn clericis quam

civibus Basiliensibus , Goswin Dei gratia major in Colonia decanus

et archidiaconus , totumque sanetae Coloniensis ecclesia? capitulum

,

cum devotis majoribus quidquid polest obsequii et honoris. Pater-

nität! vestrae ac universitati notum esse volumus et tenore presen-

tium protestamur, quod magislratus et conventus Sanclorum Macha-

bajorura in Colonia , ad instanliam precum nostrarum , caput inte-

grum / cum duobus brachiis et aliis reliquiis Sanctarum undeeim

millium Virginum , magistro Heinrico diclo de Basilea nostro conca-

nonicocontulerunt, quas ipse ad ecclesiam vestram et alias conven-

tuales ecclesias vestrae civitatis , ubi cum honore et reverentia in

perpetuo haberentur, promisit deportaturum. In cujus rei testimo-

nium, praesentem schedulam praidictus magisler Ueinrictts sigillo

capituli nostri et conventus Sanclorum Machabaeorum , qui situs est

in loco passionis sanclarum undeeim millium Virginum , et H. prio-

ris ipsius decani Sanctas Maria? ad gradus , prapositi monaslcricnsis

in nostri concanonici et aliorum concanonicorum noslrorum pe-

livit sigillari. Datum et actum anno Domini
,
MCCL1III, feria sexta

ante festum beati Thomac apostoli.

•C'ert probablcmcDt la tele qui ful apporlec a Ualccnl270, el considorc-c depui»

c^inine le chef de St-Pantale, quoique cet acte n'cn fasse qulleiucol oieotion.
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Guiilaume, arekteque de Besaoron, coDfinne ä 1'abbaje du Lieu-croissanl raulorisatioo

aecordee par Bertolde de Ferrelle, fceque de Eile, de fonder one chapelk ä Sönitz.

1254.

(De rorigioal, aox artbivei de l'ancien övfcbe de BAle.J

Villermm divina permissione Bisunlinus Archicpiscopus universis

Christi fidelibus presentes littcras inspecturis vcl audituris salutem

in Domino sempiternam. Cura pastoralis hoc requirit ut pias pcü-

tioncs maxime virorum religiosoruin in quantum cum Deo possumus

libcrali prosequamar gratia et favorc. Ilinc est quod nos per vene-

rabiles et religiosos abbatem et conventum Loci crescentis, cister-

eiensis ordinis , nostre diocesis , aeeepimus quod venerabilis fraler

noslcr Berlholdits Dei gracia Basih'ensis episcopus eisdem religiosis

concessit , ut in viila de Sulza sue diocesis in honore gloriose Virgi-

nis Marias capellam sibi ediflearent atque fundarent in proprio fundo

suo , sicut in litteris dicti episcopi super hoc confeclis vidimus con-

ti neri ,
quarum tenor Ulis est : (Ici est rapporte l'acte sous le n°415,

page. 590)

Nos igitur supradictus archiepiscopus supradictam concessionem

dicti episcopi Basiliensis pie ac provide factam
,
gratam habenies , et

ratam
,
ipsam auetoritate mctropoÜtana confirmamus, volentes eam

firmitatem et robur perpetuum obtinerc. Insuper ad petilionem

dictorum religiosoruin volentes accumularc gratiam grate omnibus

vere penilentibus et confessis qui ad fabricam dicte Capelle , sive ad

ornatum quam dicti religiosi in dicto loco edificare ineeperunt ma-

num porrexerint adjulricem, pias elemosinas erogando, de merilis

gloriose virginis Marie , Sancli Johannis evangeliste et Beati prolho-

inartiris Stepbani confisi ,
quadraginta dies de injuneta sibi peniten-

tia misericorditer relaxamus. Concedimus etiam iodulgendo ut

penitentes qui pro casubus et factis enormibus solcnt seminudi et

discalciali ad postulandam indulgentiam cireuire ccclcsias et loca

saneta , si qui (alcs ad dictam capellam in octavis Pasche singulis an-

nis advencrint , liceat eisdem vestilis et calciatis in dicta capelh

,
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dieta die , audire divina et unius carrene de injuneta sibi penitenlia

obtineanl remissionem. In tcslinionium aulem et muniiiien omnium

prediclorum , sigillum noslrum presentibus lilteris apposuimus. Ac-

tum anno Doniini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarlo.

430.

Alexandre I? confirme ä Fabbaje de Lacelle Fe^ise d'Allensdiwiller anocie« ä c*

monaslerc par le pape Innoceot I?.

12i5S. - 22 f<6*ri«r.

(Carlulairc de Luccllc, page 28.)

Alexander episcopus servus servorum Dei , dilectis filiis abbati et